
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

SERVIZI TECNICI PER LA REDAZIONE DEL PIANO DI 
PROTEZIONE CIVILE COMUNALE. AFFIDAMENTO ALL'ING. 
ITALO FRAU.

Settore Tecnico

responsabile settore tecnico Tocco Giovanni

 1390 

30/12/2013

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

Richiamato il bilancio di previsione 2013, bilancio pluriennale 2013/2015 e la Relazione Previsionale e 
Programmatica 2013/2015, approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 26.11.2013; 
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 26 del 01/10/2013 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa relativa 
al Settore Tecnico; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 18.01.2013 di assegnazione provvisoria delle risorse per 
l’anno 2013; 
 
Atteso che: 
 
- il Comune di Decimomannu con Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 15/01/2010 ha approvato il 
Piano di emergenza per il rischio idrogeologico, e che alla luce del Piano Stralcio delle Fasce Fluviali 
(P.S.F.F.), approvato dal Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino Regionale della Sardegna, necessita di 
un adeguamento in considerazione dei nuovi scenari prospettati; 
 
- il Comune di Decimomannu intende provvedere all’aggiornamento del piano comunale di emergenza e 
protezione civile in relazione al rischio idrogeologico in conformità con il Manuale operativo predisposto dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri nell’ottobre del 2007 ed in esecuzione della normativa vigente in materia, 
recata dalle Leggi n. 267/1998, n. 365/2000, n. 401/2001, D.P.R. n. 184/2001, Direttiva del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 3/12/2008, Legge 12/07/2012, n. 100 e ss.mm. e ii.; 
 
- la Legge Regionale del 12/06/2006, n. 9, ha affidato ai comuni, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 112 del 
1998, compiti in merito alla predisposizione e aggiornamento dei piani comunali di emergenza dei quali devono 
tenere conto gli strumenti urbanistici comunali e alla vigilanza sull’insorgere di situazioni di rischio idrogeologico 
a altro rischio; 
 
Vista la speciale complessità di redazione del piano in questione richiedente una pluralità di competenze 
(ingegneri esperti in materia idraulica e geologi) non rinvenibili nell’organico della stazione appaltante, si rende 
necessario affidare l’incarico di redazione del suddetto Piano all’esterno dell’Ente; 
 
Richiamata la Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 42 del 30/01/2013, con la quale, a 
seguito di apposita procedura negoziata, i Servizi tecnici per la redazione dello studio di compatibilità idraulica 
e geologica – geotecnica nel territorio comunale di Decimomannu ai sensi dell’art. 8 comma 2 delle NA PAI e 
per la verifica delle perimetrazioni del PSFF sono stati affidati all’Ing. Italo Frau con sede in Via Tempio n. 24 a 
Cagliari che ha offerto un ribasso percentuale del 20% sull’importo stimato di €. 24.000,00, per un importo 
complessivo stimato in €. 24.161,28 compresa Cassa ed Iva; 
 
Valutato che l’affidamento diretto dell’incarico per la redazione del Piano di Protezione Civile all’Ing. Frau 
permette una riduzione dei costi in relazione alla stretta attinenza del presente incarico con quello 
precedentemente affidato, con riferimento in particolare alle analisi di rischio idraulico ed alla predisposizione 
della cartografia; 
 
Ritenuto pertanto dover: 
 
- estendere l’incarico affidato all’Ing. Italo Frau con determinazione n. 42 del 2013, affidando allo stesso 
l’incarico per la redazione del Piano di Protezione Civile per il rischio idrogeologico per il Comune di 
Decimomannu, per l’importo complessivo aggiuntivo di €. 6.000,00 compresa Cassa e Iva di legge; 
 
- impegnare la somma complessiva di €. 6.000,00 sul Capitolo 9637/10/2013; 
 
Preso atto che con successiva determinazione si provvederà ad approvare lo schema di convenzione 
aggiuntivo regolante patti e condizioni per la predisposizione del Piano di Protezione Civile; 
 
Considerato che per l’affidamento dell’incarico in oggetto è stato generato il codice CIG n. ZB70D1B4E3; 
 
Visti: 
- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 27.01.2000 e s.m.i.;  
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 130 del 11.07.2000 e s.m.i.; 



- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 19.09.2003; 
- l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi; 
- gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli 
impegni di spesa e alle liquidazioni; 
- l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 
- il D.Lgs. n. 163/2006; 
- la L.R. n. 5/2007; 

 
DETERMINA 

 
Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di estendere l’incarico affidato all’Ing. Italo Frau (con sede in Via Tempio n. 24 a Cagliari) con determinazione 
n. 42 del 2013, affidando allo stesso l’incarico per la redazione del Piano di Protezione Civile per il Comune di 
Decimomannu, per l’importo complessivo aggiuntivo di €. 6.000,00 compresa Cassa e Iva di legge;  
 
Di impegnare la spesa complessiva di €. 6.000,00 compresa Iva e Cassa, sul capitolo 9637/10/2013; 
 
Di dare atto che con successiva determinazione si provvederà ad approvare lo schema di convenzione 
aggiuntivo regolante patti e condizioni per la predisposizione del Piano di Protezione Civile; 
 
Di dare atto che per il servizio in oggetto è stato generato il codice CIG n. ZB70D1B4E3 che dovrà essere 
indicato nel mandato di pagamento; 

 
Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’area Finanziaria per l’opposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del citato T.U.E.L.; 

 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune, per n. 15 giorni, ai fini 
della generale conoscenza. 

 
Il Responsabile del Settore Tecnico 

(Ing. Giovanni Tocco) 
 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale sui 
controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Settore Tecnico, Ing. Giovanni Tocco, giusto Decreto Sindacale n. 22/2013, esprime parere 
favorevole sulla proposta di determinazione n. 1477 del 24/12/2013 attestandone la correttezza, la regolarità e 
la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. 
Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici 
di competenza assegnati. 
 
                                                                               IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
      ____________________________________________   
 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI C OPERTURA FINANZIARIA  (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Settore Finanziario, Dott.ssa Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n. 21/2013, 
esprime parere favorevole sulla proposta di determinazione n. 1477 del 24/12/2013 attestandone la regolarità e 
il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta 
imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di 
riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 
          ____________________________________________   
 
 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  SERVIZI TECNICI PER LA REDAZIONE DEL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE COMUNALE. 
AFFIDAMENTO ALL'ING. ITALO FRAU.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 9637 1 2013  6.000,00  1390 FRAU ITALOSERVIZI TECNICI PER LA 
REDAZIONE DEL PIANO DI 

PROTEZIONE CIVILE 
COMUNALE. AFFIDAMENTO 

ALL'ING. ITALO FRAU.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 30/12/2013 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del Settore Amministrativo

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal31/12/2013

Determina N. 1390 del 30/12/2013


